Regional verteilen sich die Verkehrswerte wie folgt:

Bundesland
2011 2010 2011 2010 2011 2010

Nordrhein-Westfalen 99.002 100.342 20.378 20.689 4.657,2 4.669,1
Hessen 22.066 22.432 4.272 4.238 1.536,7 1.499,9
Bayern und Baden-Württemberg 20.353 21.002 9.954 10.201 1.398,7 1.391,2
Berlin 13.121 13.289 2.524 2.456 713,5 696,8
Schleswig-Holstein und Hamburg 12.742 12.852 3.543 3.568 644,1 627,6
Neue Bundesländer 7.605 7.910 1.197 1.203 318,1 312,2
Niedersachsen und Bremen 6.230 6.319 1.190 1.196 310,9 323,5
Rheinland-Pfalz und Saarland 5.411 5.518 1.776 1.786 308,2 303,7
Unbebaute Grundstücke 52,2 55,7

186.530 189.664 44.834 45.337 9.939,6 9.879,7
davon

Investment Properties 9.893,8 8.436,7
Vorratsimmobilien 16,2 1.440,5
Selbst genutzte Immobilien 3,7 2,5
Zur Veräußerung gehaltene
Vermögenswerte 25,9 -

Anzahl Anzahl Verkehrswerte

Wohneinheiten Andere Einheiten in Mio. €

Sensitivitätsanalysen

Wesentliche Werttreiber für die Verkehrswerte des Immobilienbestandes der DAIG sind die Ka-

pitalisierungszinssätze und die Marktmieten. Eine Schwankung allein dieser Parameter würde

sich wie folgt auf die Verkehrswerte auswirken:

Kapitalisierungszinssätze:

Wertänderungen* -1/4% -1/8% +1/8% +1/4%

   in Mio. € 444,2 217,0 -207,4 -405,9

   in % 4,5 2,2 -2,1 -4,1

Zinsänderung

* Ergebnis zeigt die Wertänderung bei alleiniger Änderung der Kapitalisierungszinssätze ohne
Veränderung anderer Bewertungsparameter.

Konzernanhang zum 31. Dezember 2011

 48

Marktmieten:

Wertänderungen -2,0% -1,0% +1,0% +2,0%

   in Mio. € -130,6 -65,5 65,9 131,9

   in % -1,3 -0,7 0,7 1,3

Änderung Marktmieten

 Ergebnis zeigt die Wertänderung bei alleiniger Änderung der Marktmietenansätze ohne Ver-
änderung anderer Bewertungsparameter.

Vertragliche Verpflichtungen

Im Zuge des Erwerbs von 13.895 Wohnungen der WohnBau Rhein-Main AG in 1999 hat sich

die damalige Viterra gegenüber der Deutschen Post und der Deutschen Post Wohnen bezüg-

lich der erworbenen Bestände unter anderem verpflichtet, bei Mietern und deren Ehepartnern

ab dem 60. Lebensjahr keine Kündigung wegen Eigenbedarfs auszusprechen. Des Weiteren

besteht die Verpflichtung, bei Umwandlung von Wohnungen in Eigentumswohnungen diese den

[…]

kung des Ausfallrisikos auf die beizulegenden Zeitwerte ist im Berichtsjahr -wie im Vorjahr- un-

wesentlich und führte zu keiner Anpassung des Bilanzansatzes.

Konzernanhang zum 31. Dezember 2011

 78

Im Rahmen des Cashflow Hedge-Accounting wurden die Derivate zum 31. Dezember 2011 mit

ihren negativen Marktwerten (clean present fair values) in Höhe von insgesamt 59,8 Mio. €

(2010: 46,4 Mio. €) unter den Sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Als Folge der Bewertung wurde das sonstige Ergebnis im Geschäftsjahr ergebnisneutral mit

7,4 Mio. €  (2010: 4,9 Mio. €) belastet.

Aus Ineffektivitäten entstand im Berichtszeitraum nach Berücksichtigung latenter Steuern ein

Gewinn in Höhe von 1,2 Mio. € (2010: 0,8  Mio. € Verlust). Im Berichtsjahr minderten sich die

Ineffektivitäten nach Berücksichtigung latenter Steuern um 1,2 Mio. € auf 1,5 Mio. €

(2010: 2,7 Mio. €).

Ausgehend von der Bewertung zum 31. Dezember 2011 wurde eine Sensitivitätsanalyse zur

Ermittlung der Eigenkapitalveränderung bei einer parallelen Verschiebung der Zinsstruktur um

jeweils 50 Basispunkte durchgeführt:

in Mio. € Eigenkapitalveränderung
Sonstige Rücklagen Ineffektivitäten Summe

ergebnisneutral erfolgswirksam
2011

 + 50 Basispunkte +10,4 +0,2 +10,6

 - 50 Basispunkte -14,7 -0,1 -14,8

2010

 + 50 Basispunkte +7,7 +0,4 +8,1

 - 50 Basispunkte -7,9 -0,4 -8,3

Alle bei der DAIG zur Anwendung kommenden derivativen Finanzinstrumente sind in eine wirk-

same Sicherungsbeziehung gemäß IAS 39 eingebunden.

(38) Angaben zur Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung zeigt, wie sich die Zahlungsmittel der DAIG  im Laufe des Berichtsjah-

res durch Mittelzu- und Mittelabflüsse verändert haben. In Abstimmung mit IAS 7 (Statements of

Cash Flows) wird zwischen Mittelveränderungen aus betrieblicher Tätigkeit, Investitions- und

Finanzierungstätigkeit unterschieden.

Konzernanhang zum 31. Dezember 2011

 79

Der Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit wird nach der indirekten Methode aus dem Perio-

[…]

Gruppe

Bundesland 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Nordrhein-Westfalen 99.002 100.342 20.378 20.689 4.657,2 4.669,1
Hessen 22.066 22.432 4.272 4.238 1.536,7 1.499,9
Bayern und Baden-Württemberg 20.353 21.002 9.954 10.201 1.398,7 1.391,2
Berlin 13.121 13.289 2.524 2.456 713,5 696,8
Schleswig-Holstein und Hamburg 12.742 12.852 3.543 3.568 644,1 627,6
Neue Bundesländer 7.605 7.910 1.197 1.203 318,1 312,2
Niedersachsen und Bremen 6.230 6.319 1.190 1.196 310,9 323,5
Rheinland-Pfalz und Saarland 5.411 5.518 1.776 1.786 308,2 303,7
Unbebaute Grundstücke 52,2 55,7

186.530   189.664   44.834   45.337   9.939,6 9.879,7

Anzahl Wohnungen Anzahl andere Einheiten Verkehrswerte in Mio. €

Sensitivitätsanalysen

Die Verkehrswerte des Immobilienbestands der Deutschen Annington Immobilien

Gruppe schwanken aufgrund des stabilen Marktes für Wohnimmobilien nur in

vergleichsweisen geringem Maße. Wesentliche vom Markt beeinflusste Werttreiber sind

dabei die Kapitalisierungszinsätze und die Marktmieten. Eine Schwankung allein dieser

Parameter würde sich wie folgt auf die Verkehrswerte auswirken:

Kapitalisierungszinssätze:

Zinsänderungen - 1/4% - 1/8% +1/8% + 1/4%

Wertänderungen* in Mio. € 444,2 217,0 -207,4 -405,9

Wertänderungen* in % 4,5 2,2 -2,1 -4,1

* Ergebnis zeigt Wertänderung bei alleiniger Änderung der Kapitalisierungszinssätze ohne Veränderung

anderer Bewertungsparameter.

Marktmieten:

Änderung Marktmieten -2,0% -1,0% +1,0% +2,0%

Wertänderungen in Mio. € -130,6 -65,5 65,9 131,9

Wertänderungen in % -1,3 -0,7 0,7 1,3

 Ergebnis zeigt Wertänderung bei alleiniger Änderung der Marktmietenansätze ohne Veränderung anderer

Bewertungsparameter.

37

Mitarbeiter

Die Deutsche Annington Immobilien Gruppe besitzt ei ne gesunde

Mitarbeiterstruktur

Als Arbeitgeber beschäftigt die Deutsche Annington derzeit 1.279 Mitarbeiterinnen und

Mitarbeiter. Wir wollen für sie ein attraktiver Arbeitgeber sein und der Verantwortung

gerecht werden, die unsere Rolle als Arbeitgeber von uns einfordert. Dazu betreiben

wir ein modernes und ausgewogenes Personalmanagement. Es ist darauf ausgerichtet,

die Entwicklung des Einzelnen optimal zu fördern. Auch den jungen Mitarbeitern wollen